АДМИНИСТРАЦИЯГОРОДАТВЕРИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
170100, г. Тверь, ул. Трехсвятская,28а

ПРИКАЗ
86» АС) 2023

О недопущения незаконного сбораденежных средствс родителей(законных
представителей) обучающихсямуниципальных образовательных

учрежденийгородаТвери
В соответствии с Федеральнымзаконом от 29.12.2012 N2 273 - ФЗ «Обобразовании

в РоссийскойФедерации», в связи с поступающими обращениямиграждано незаконных
сборахденежных средств,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обязатьруководителеймуниципальныхобразовательныхучрежденийгорода
Твериобеспечитьвыполнение:

- статьи 5 Федеральногозакона от 29.12.2012 N2 273 - ФЗ «Об образованиив

Российской Федерации», согласно которойгосударство гарантирует гражданам
общедоступностьи бесплатностьв соответствии с федеральнымигосударственными
образовательнымистандартамидошкольного, начального общего, основного общего,

среднегообщегообразования;
- части 2 статьи 35 Федеральногозакона от 29.12.2012 лг2 273 - ФЗ «Обобразовании

в РоссийскойФедерации», согласно которойобеспечениеучебникамии учебными
пособиями, а также учебно-методическимиматериалами, средствамиобученияи
воспитания организаций, осуществляющих образовательнуюдеятельность по основным
образовательнымпрограммамв пределахфедеральныхгосударственныхобразовательных
стандартов, осуществляетсяза счет бюджетныхассигнований федеральногобюджета,

бюджетовсубъектовРоссийскойФедерациии местных бюджетов.
2. Запретитьнезаконное установление и взимание с родителей(законных

представителей) обучающихсямуниципальных образовательныхучрежденийгорода
Твериплаты за оказываемые в пределах соответствующего федерального
государственного образовательногостандарта образовательныеуслуги и иные
мероприятия, финансовоеобеспечениекоторых осуществляется за счет бюджетных
ассигнованийсоответствующегобюджетаРоссийскойФедерации.

З.РуководителяммуниципальныхобразовательныхучрежденийгородаТвери:3.1. Не допускать неправомерныхсборовденежных средств, в том числе на

приобретениеучебников, учебныхпособий, рабочихтетрадей, материальныхценностейс

родителей(законных представителей) учащихся, воспитанников образовательного
учреждения, принуждениясо стороныработниковучреждения, органовсамоуправленияи

родительскойобщественностик сборуденежных средств, внесению благотворительных
взносов.

3.2. Неукоснительноисполнять требованиядействующегозаконодательства
Российской Федерации, регламентирующегосборденежных средств с родителей
(законных представителей) учащихся, воспитанников образовательныхучреждений.

3.3. Ознакомитьпод роспись коллектив образовательногоучреждения, органы
самоуправленияи родительскуюобщественностьс настоящим приказом.

3.4. Обеспечитьразмещениеполной и объективнойинформациио порядке
предоставленияплатных образовательныхуслуг, порядкепривлеченияцелевых взносов и

пожертвований,а также памятку для родителей,являющейсяприложениемк настоящему
приказу, на информационномстенде в доступном для родителей(законных
представителей) месте и на официальномсайте муниципальногообразовательного
учреждения.

4. Возложить на руководителеймуниципальныхобразовательныхучреждений
персональнуюответственность за оказание платных образовательныхуслуг, порядок
привлеченияи расходованияблаготворительныхсредств(добровольных пожертвований),

поступающихна лицевойсчет образовательныхучреждений, а также за информирование
родителей(законных представителей) учащихся, воспитанников по данномувопросу.

5. СпециалистамуправленияобразованияАдминистрациигородаТвери:5.1. Привыявлении фактовнезаконного сбораденежных средствс родителей
(законных представителей) учащихся, воспитанников муниципальных образовательных
учрежденийгородаТвериинициироватьпривлечениевиновных лиц к дисциплинарной
ответственности.

5.2. Рассматриваяобращенияграждан, в рамках компетенции принимать
исчерпывающиемеры по пресечениюи недопущениюв дальнейшемнезаконных действий
относительно незаконного сбораденежных средств с родителей(законных
представителей) учащихся, воспитанников муниципальных образовательныхучреждений
городаТвери.6. Начальникуотдела организационнойи кадровойработыуправленияобразования
администрациигородаТвери(Клименко О.А.) ознакомить руководителеймуниципальных
образовательныхучрежденийгородаТверис настоящим приказомпод роспись.

7. Контрольза исполнением настоящего приказаоставляю за собой.

Начальник управленияобразования
АдминистрациигородаТвери Н.В.Жуковская

Приложение
к приказууправленияобразования

АдминистрациигородаТвери
от Д С)

ПАМЯТКАДЛЯРОДИТЕЛЕЙ
Статья43 КонституцииРоссийскойФедерациигарантируетгражданамправона

общедоступностьи бесплатностьобщегообразованияв государственных или
муниципальныхобразовательныхучреждениях.

Установлениекаких-либоденежных взносов (сборов) и иных формматериальной
помощи в процессеобученияв образовательномучреждениине допускается.

Если Вы по собственномужеланию (без какого бы то ни былодавления со стороны
администрации, сотрудниковобразовательногоучреждения, родительскихкомитетов,
фондов,иных физическихи юридическихлиц) хотите оказать школе или детскому саду,
где обучается(воспитывается) Ваш ребенок,благотворительную(добровольную) помощь
в виде денежных средств, Вы можете в любоеудобноедля Вас времяперечислитьлюбую
сумму, посильнуюдля Вашегосемейногобюджета, на расчетныйсчет учреждения.

ВЫ ДОЛЖНЫЗНАТЬ!
1. Не допускается принуждение родителей(законных представителей) учащихся,

воспитанников к внесению денежных средств, осуществлениюиных формматериальной
помощи со стороныадминистрациии работниковобразовательныхучреждений, а также
созданных при учреждениях органов самоуправления, в том числе родительских
комитетов, попечительских советов в части принудительногопривлеченияродительских
взносов и благотворительныхсредств.

Установление фиксированныхсумм для благотворительнойпомощи также
относится к формампринуждения (оказания давления на родителей) и является

нарушениемФедеральногозакона от 11.08.1995 N2 135-ФЗ «О благотворительной
деятельности и добровольчестве(волонтерстве)».

Приоказании родителямифинансовойпомощи внесение денежных средствдолжно
производитьсяна расчетныйсчетобразовательногоучреждения.

СогласноГражданскомукодексу РоссийскойФедерациидоговорпожертвования
следуетзаключать в письменнойформев случаях, когда дарителемявляется юридическое
лицо и стоимость дарапревышаеттри тысячи рублей, а также, если договорсодержит
обещаниедаренияв будущем.

Родителиобучающихся(воспитанников) не обязаныфинансироватьдеятельность по
содержаниюи охране зданийобразовательныхучреждений, материально-техническому
обеспечениюи оснащению образовательногопроцесса.

Любая инициативная группа граждан, в том числе родительскийкомитет,
попечительский совет и прочие органы самоуправленияобразовательногоучреждения,

вправепринятьрешениео внесении (сборе) денежных средствтолько в отношении себя
самих (членов комитета, попечительского совета), а не родителейвсех детей, посещающих
данное учреждение.

2. Администрация, сотрудникиучреждения, иные лица не вправе:
- требоватьили приниматьотблаготворителейналичные денежные средства;

требоватьот благотворителяпредоставленияквитанции или иного документа,

свидетельствующегоо зачисленииденежных средствнарасчетныйсчет учреждения.
З.Благотворительимеет право:
- в течение 10 днейсо дня перечисленияпо добройволе денежных средствна

расчетныйсчет учрежденияподать обращениев учреждение(по своему желанию -

приложить копию квитанции или иного подтверждающегодокумента) и указатьв нем
целевое назначение перечисленныхденежных средств;

- получитьот руководителя(по запросу) полнуюинформациюо расходованиии
возможности контроля за процессом расходования внесенных благотворителем
безналичныхденежных средств или использования имущества, предоставленного
благотворителемучреждению;

получить информациюо целевом расходовании переданных учреждению
безналичныхденежных средств из ежегодного публичногоотчета о привлечениии
расходованиивнебюджетныхсредств, которыйдолжен бытьразмещенна официальном
сайтеобразовательногоучреждения;

- обжаловатьрешения, принятыев ходе получения и расходованиявнебюджетных
средств, действияили бездействиедолжностных лиц в досудебномпорядке и (или) в

судебномпорядке;
сообщитьо нарушении своих прав и законных интересов при принятии

противоправныхрешений, действияхили бездействиидолжностных лиц в органместного
самоуправления, осуществляющегоуправлениев сфереобразования, в контрольно-
надзорные, правоохранительныеорганы,